Муниципальное казенное

учреждение ”Отдел

образования

Исполнительного комитета

Дрожжановского

муниципального района

Республики Татарстан”

 “Татарстан Республикасы

Чүпрәле муниципаль районы

башкарма комитеты    мәгариф

бүлеге” муниципаль  казна

учреждениясе

Адрес: 422470, Дрожжановский район, с. Старое Дрожжаное, ул. Центральная, д.14а
Тел/ факс: (84375) 2-23-51, 2-25-51           E-mail: Drz.roo@tatar.ru

ПРИКАЗ № 86                                                                                                         от 28.06.2022 г.

Об итогах профориентационной

работы в образовательных

учрежденияхДрожжановского

муниципального района РТ

Во исполнение п.6 «Совершенствование научно-методического,

информационного и технического обеспечения системы профориентации

учащихся образовательных организаций» муниципальной программы развития

образования в Дрожжановском муниципальном районе РТ на 2021 – 2025годы,

муниципальной программы «Профориентационная работа в системе

образования Дрожжановского муниципального района РТ»

п р и к а з ы в а ю:

1. Аналитический отчет о профориентационной деятельности

образовательных учреждений за 2021-2022 учебный год принять для работы.

2. Директорам общеобразовательных учреждений:

2.1. Обеспечить участие обучающихся 9 классов в мероприятии

профессиональной направленности на базе ГАПОУ «Дрожжановский техникум

отраслевых технологий» в2022-2023 учебном году согласно графику.

2.2. Продолжить профориентационную работу с обучающимися 9-11 классов по

самоопределению и выбора специального учебного заведения для продолжения

профессионального обучения.

2.3. С учетом социально-экономического спроса на рынке труда

Дрожжановского района и Республики Татарстан помочь выпускникам выбрать

актуальную профессию.

2.4. Помочь неопределившимся учащимся определить возможности и

перспективы предлагаемых профессий.

2.5. Актуализировать знания и представлении обучающихся о предпочитаемых

профессиях, установить соответствие способностей подростков и возможностей

требованиям, предъявляемые профессии к человеку.

2.6. Сформировать положительное отношение учащегося к самому себе,

осознание им своей индивидуальности, уверенности в своих силах

применительно к самореализации в будущей профессии.

2.7. Ознакомить учащихся со спецификой профессиональной деятельности и

новым формам организации труда в условиях рыночных отношений и

конкуренции кадров.

2.8 увеличение охвата обучающихся, участвующих во Всероссийском

проекте «Молодые профессионалы» (WorldSkillsRussia направление

«Юниоры»), «ПроеКТОрия», «Билет в будущее»;

2.9 профориентационная работа с детьми ДОУ и обучающимися

начального образования;

2.10 работа с родителями (законными представителями) по оказанию

консультаций в личностных особенностях детей, возможностей здоровья и

профессиональных интересов;

2.11 психологическое сопровождение обучающихся в период

подготовки к сдаче итоговых экзаменов, профессионального самоопределения.

3. Включить данные рекомендации в план профориентационной работы

образовательных учреждений.

4.Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой.